
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

1 

 

Oggetto: determina per l’affidamento diretto mediante ordine diretto d’acquisto (ODA) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016 – 
manuale “Bergantini 2023 – la contabilità di Segreteria”                                              
CIG: Z5E3B28302 
 

LA DIRIGENTE 
 

Rilevata la necessità di acquisire un manuale dei principali istituti giuridici (ordinati 
alfabeticamente) in materia di pubblico impiego (con particolare riferimento 
al personale scolastico) e di contabilità di segreteria, di supporto al 
personale dell’Ufficio. 

 

Visto  l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti 
pubblici”, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 
lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

 
Visto  l’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016., ai sensi del quale per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria; 

 
Visto che l’art. 1, comma 2, del DL 76/2020 e ssmmii (cd. Decreto Semplificazioni), 

prevede che le stazioni appaltanti, in relazione ai procedimenti avviati entro 
il 30.6.2023, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 mediante  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

2 

 

disponendo, al contempo, che gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli 
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., 
previste dall’art. 26 della legge 488/1999, ove presenti; 

 
Dato Atto  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 
 
Considerato che questa Amministrazione ha provveduto alla verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) e dell’assenza di annotazioni sul 
casellario ANAC. 

 
Visto l'art. 93, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 relativo alle garanzie per la 

partecipazione alla procedura, che stabilisce che, nei casi di cui alla lett. a), 
dell’articolo 36, comma 2, del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50, è facoltà della 
stazione appaltante non richiedere la garanzia fideiussoria provvisoria; 

 
visto l’art. 1, comma 4, D.L. 76/2020 convertito con modificazioni con la                             

l. 120/2020, il quale prevede che nei casi ivi previsti, tra cui rientra 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A), la stazione 
appaltante non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93, comma 1, 
del D. Leg.vo 18/04/2016, n. 50; 

 
Visto l'art. 103, comma 11, del d.lgs 50/2016, secondo cui per gli appalti di cui alla 

lett. a), dell’articolo 36, comma 2, d.lgs 50/2016 è facoltà 
dell’amministrazione in casi specifici non richiedere la garanzia definitiva, 
sotto forma di cauzione o fideiussione, prevista dal medesimo art. 103; 

 
Considerato  che l’operatore economico è stato esonerato dalla prestazione della 

garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs n. 50/2016, in considerazione 
del fatto che la richiesta di rilascio della cauzione avrebbe determinato un 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

3 

 

incremento del prezzo di aggiudicazione dell’offerta con un conseguente 
aggravio di costi a carico dell’Amministrazione. 

 
Accertato  che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 7486 pg. 1 – “spese 

per acquisto di attrezzature e apparecchiature non informatiche, di mobilio e 
di dotazioni librarie” è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento del servizio in oggetto 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i. con particolare riguardo 

all’articolo 4, co. 2, secondo cui “ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo”; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto tramite ordine diretto d’acquisto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione, del contratto avente ad oggetto il manuale “Bergantini 2023 – La 
contabilità di Segreteria” a favore della ditta “Libreria Goggia”  - Corso V. Alfieri, 299 – 14100 Asti 
- partita IVA 00099250052, per un importo complessivo pari a € 72,00, IVA inclusa assolta a monte 
dall’editore.  
 
2. che la spesa sarà imputata al capitolo di spesa n. 7486/1 EE.FF. 2023 
 
3. di pubblicare tutti gli atti della presente procedura, in ossequio a quanto disposto dall’art. 29, 
comma 1, del d.lgs 50/2016, sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs 14 marzo 2013, n. 33; 
 
4. che il pagamento sarà effettuato, nel rispetto della disciplina in materia di tracciabilità dei 
pagamenti, di cui alla Legge n. 136/2010 s.m.i., a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale ex d.lgs 
n. 50/2016 s.m.i., previa verifica della conformità del servizio; 
 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IV - Ambito territoriale di Alessandria Asti 

 

Dirigente: Laura Bergonzi, 0141/537913, laura.bergonzi@istruzione.it 
 
Responsabile del procedimento: Matteo Gorgerino 0141/537915, matteo.gorgerino@istruzione.it;  

Alessandria: Via Gentilini n° 3 – 15121 Alessandria - Tel. 0131/18531 E-mail: usp.al@istruzione.it - PEC: uspal@postacert.istruzione.it  

Asti: Piazza Alfieri n° 30 – 14100 Asti - Tel. 0141/537911 E-mail: usp.at@istruzione.it - PEC: uspat@postacert.istruzione.it 

4 

 

5. che la fattura elettronica sarà intestata a: Ministero dell’Istruzione e del Merito - Ufficio IV - 
Ambito Territoriale Di Asti - Piazza Alfieri, 30- 14100 Asti - codice fiscale 97613140017 IPA - codice 
univoco ufficio per fatturazione elettronica: 8MXTUA; 
 
6. che a tale affidamento è assegnato il numero di CIG (codice identificativo di GARA) Z5E3B28302 
dato che sarà comunicato alla ditta fornitrice per l’indicazione in fattura, come previsto dalla 
normativa vigente in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
7. che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è il 
Dirigente pro tempore, dott.ssa Laura Bergonzi; 
 
8. che sono a carico del fornitore tutti gli oneri tributari e le spese contrattuali, ivi comprese quelle 
previste dalla normativa vigente relative all’imposta di bollo (Allegato A-tariffe-Parte I del DPR 
642/1972 e art. 8 DPR 642/1972); 
 
9. che il contratto sarà sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale 
approvazione e degli altri controlli degli organi preposti, così come previsto dalla normativa 
vigente per questa Amministrazione. 

LA DIRIGENTE 
Laura Bergonzi 

 

mailto:laura.bergonzi@istruzione.it
mailto:matteo.gorgerino@istruzione.it
mailto:usp.al@istruzione.it
mailto:uspal@postacert.istruzione.it
mailto:usp.at@istruzione.it
mailto:uspat@postacert.istruzione.it

		2023-05-23T11:38:14+0000
	BERGONZI LAURA


		2023-05-23T14:30:56+0200
	protocollo




